SECUNDA FIGURA est, in qua me-  
dius terminus est prædicatum, seu con-  
sequitur in utraqve præmissa.

Modi ejus Communes sunt 4. &  
2. propriæ

CES.

**C**ES N. lapis est animal.

**A** O. homo est animal.

**R**E E. N. homo est lapis.

**C**AM O. Qui salvantur verè credunt,

**E**ST N. hypocrite verè credunt,

**R**ES E. N. hypocrite salvantur.

**F**ES N. Malum est appetendum,

**T**I Q. voluptas est appetenda,

**N**O E. Q. voluptas non est mata.

**B**A O. Ars est effectiva,

**R**O Q. habitus non est effectivus,

**C**O E. Q. habitus non est ars.

**P**roprius I. habet majorem negativam;

*Petrus non fuit Apostolus Gentium,*

*Paulus fuit Apostolus gentium.,*

*E. Petrus non fuit Paulus.*

**P**roprius II. haber minorem negat.

*Julius Cæsar fuit trucidatus,*

*Augustus Cæsar non fuit trucidatus,*

*E. Augustus Cæsar non fuit Julius Cæsar.*

### CANONES.

1. Secundæ Figuræ proprium est,  
habere majorem universalem, aut pro-  
priam. Unde vitijs sunt hi Syllogismi: Qui  
dam

dam homo est Salvandus, N. impius est Salvandus, E. N. impius est homo. Quodam Stella non est Planeta, Jupiter est Planeta, E. Jupiter non est Stella.

Et 2. Conclusionem semper negativam. O. Brutum est Corpus, O. Lapis est Corpus, E. O. Lapis est Brutum. Caper habet barbam, Petrus habet barbam, E. Petrus est caper; vi-  
tiosè concluditur in utroque Syllogismo ex-  
prie affirmativis. Sic enim sonat versus conti-  
nens regulas Secundæ Figuræ: Una negans  
precat, nec major sit Specialis. unde illud:

In secunda figura sunt tantum Syllogismi  
negativi.

*NOTA: Et si autem ex prius affirmantibus nihil concludetur in Secunda Figura vi forma,*  
seqvi tamen aliquid potest vi materiae, nempe  
quando termini majoris propositionis sunt con-  
vertibiles; ut cum dico: O. homo est animal  
rationale, Quoddam vivens est animal ra-  
tionale, E. Quoddam vivens est homo. Si e-  
nim major simpliciter convertitur hoc modo:  
O. animal rationale est homo. Syllogismus  
est in Prima Figura, idem valeat de hoc Syl-  
logismo: O. animal sentit, O. Equus sen-  
tit, E. O. Equus est animal. Si major con-  
vertatur hoc modo: O. Sentiens est animal.  
Syllogismus est in Prima Figura.

**TERTIA FIGURA** est in quâ me-  
dius terminus est Subjectum, seu ante-  
cedit in utraqve præmissâ.

Modi ejus communes sunt 6. &  
2. proprii.

DA O. Virtus est *ardua*,

RAP O. Virtus est *honesta*,

TI E. *Q. honestum est arduum*.

TE N. leve descendit,

LAP O. leve est *Corpus*,

TON E. Q. *Corpus non descendit*.

DIS Q. animalia sunt *reptilia*,

AM O. animalia sunt *caduca*,

IS E. Q. *caduca sunt reptilia*,

DA O. Sapiens est *laudabilis*,

TIS Q. *sapiens est pauper*,

I E. Q. *pauper est laudabilis*.

BO Q. homines non *salvantur*,

CAR O. homines sunt à Christo re-  
demti, (vantur.)

DO E. Q. à Christo redempti non sal-

FE N. virtus affert miseriā.

RIS Q. virtus est molestia.

ON-

ONe. Q. molestum non affert miseriam.  
Proprius i. habet conclus: affirmatam.

Abel fuit pressus cruce,

Abel fuit Sanctus,

E.Q. Sanctus fuit pressus cruce.

Proprius. II. habet conclus: negatam.

Paulus non fuit rejectus à Deo,

Paulus fuit Israëlista,

E.Q. Israëlista non fuit rejectus à Deo.

### CANONES.

i. Tertiæ Figuræ proprium est habere minorem affirmativam. Unde virtio non Carent hi Syllogismi: O. ferrum est Substanzia. N. ferrum est ignis, E.N. Ignis est Substanzia. Homo est animal, Homo est bestia, E.Q. bestia non est animal: assumptio quippe est negativa.

NOTA: Ex minore negante in tertia figura rectè concluditur, non vi formæ, sed materia,  
 i. Quando scilicet propositio major est convertibilis E.g. Omne animal sentit, Quoddam animal non est homo; E. Quoddam quod non est homo, sentit. hic Syllogismus est bonus, quod patet fecit ex reductione ad Primam Figuram b.m.O. animal sentit, Quoddam quod non est homo, est animal, E. Q. quod non est homo sentit. 2. Si premissæ fuerint transpositæ, E. g.

O. b.

O. homo est Substantia, N. homo est Equus,  
 E. quaedam Substantia non est Equus. In  
 hoc Syllogismo stat assumptio loco proposicio-  
 nis & vice versa. unde reductus ad Fela-  
 pton, talis est: N. homo est Equus. O. homo est  
 Substantia, E. Q. Substantia non est Equus.  
 Idem valet de hisce Syllogismis. O. Electus est  
 vocatus, N. Electus perit, E. Quidam qui  
 non perit, est vocatus. O. Equus est hinnibi-  
 lis, N. Equus est rosa, E. Quoddam quod non  
 est rosa, est hinnibile.

Et 2. Conclusionem semper particu-  
larem, aut propriam. Vitio Ei. Scatent  
 hi Syllogis: O. Virtus est habiens, O, Virtus  
 est qualitas. E. O. Qualitas est habitus. conclu-  
 sio est falsa, cum etiam figura sic qualitas, nec  
 tamen habitus. O. homo est animal, O, ho-  
 mo est corpus. E. O. Corpus, est animal; con-  
 clusio est falsa; sic enim erat constitendum, Ergo  
 Quoddam corpus est animal.

NOTA: Per accidens evenit ut conclusio in-  
 feratur universalis. 1. vi materia: E. g. O. ho-  
 mo est Sentiens, O. homo est rationalis. E. O.  
 rationale est Sentiens. 2. Vi Figure prima,  
 cum aliqua propositio est reciproca. E. g.  
 O. Corpus mixtum est Substantia, O.  
 Corpus, mixtum constat ex q. Elemen-

tis, E. O. *Quod constat ex 4. Elementis est Substantia.* Si enim minor simpliciter convertitur, Syllogismus est in Prima Figura. E. g. O. *Corpus mixtum est Substantia.* O. *Quod constat ex 4. Elementis est corpus mixtum,* E. O. *Q. constat ex 4. Elementis, est Sustantia.* Ut ergo Canon Tertie Figurae continetur hoc versu: *Sic minor affirmans, conclusio sit Specialis.*

### C A P. X.

## DE SYLLOGISMO COMPOSITO ET REDUCTIONE.

SYLLOGISMUS COMPOSITUS est in quo tota quæstio disponitur cum medio termino in propositione composita & affirmata.

NOTA: *In composito Syllogismo argumentum tertium semper est assumptio, & altera pars propositionis ex qua sumitur; & quia omnes termini in propositione disponuntur, ita si assumptio non assumit novum terminum. E.g. Si conduxisti domum, debes mercedem de qua inter te & locatorem convenit. Hic habeo in propositione omnes terminos, ideoque assumptio non assumit novum terminum, Sed cum que*

qui antea est positus, hoc modo: at conduxi-  
sti domum; E. (concluſo) debes mercedem.

Nota: *Syllogismus compositus* dicetur a-  
lias hypotheticus, idque vel καὶ ἐξοχὴν, quia  
hypotheticus seu conditionalis, inter Syllogismi.  
*Compositus* est frequentissimus; vel quia nul-  
lus est *Syllogismus compositus*, qui non inse-  
ſe latenter aliquam conditionem contineat.

Syllogismus Compositus est Connexus vel Disjunctus.

**SYLLOGISMUS CONNEXUS** est,  
cujus propositio est connexiva. habet  
modos duos:

*Primus modus* est, qui assumit antece-  
dens & consequens concludit. Ut, si  
Christus resurrexit, & nos resurgemus: At  
Christus resurrexit, ergo & nos resurgemus.  
Si avis volat, habet pennas, Sed avis volat  
ergo avis habet pennas.

Nota: Assumere hic significat, alteram  
propositionis partem in assumptione ita repe-  
re, ut erat in propositione disposita; affirmatam  
affirmare, negatam negare. E.g. Si DEUS est  
justus, peccatores impenitentes judicabit; sed  
est justus, ergo peccatores impenitentes judi-  
cabit. Non & albus est paries & niger; Sed

non est albus, ergo est niger. Concludere est reliquam propositionis partem in conclusione ita repeteret, sicut fuit in propositione disposita; affirmatam affirmare, negatam negare. E. g. Si fide justificamur, non justificamur operibus, at fide justificamur, E. non operibus. vid: exempla superiora. Tollere autem est Specialiter contradicere. i. e. quod in propositionis parte aliquā affirmatur, negare; quod vero negatur affirmare. Unde evidens est, non quavis contradictionem & quidem generalem, sed specialem hic intelligi; generalis enim non dividit verum à falso, cœu docet hoc exemplum: Si omnis homo est doctus, omnis Rusticus est doctus; Sed nullus rusticus est doctus; Ergo N. homo doctus. Conclusio falsa oritur quia in assumptione propositioni contradicitur generaliter: Si vero specialiter contradicatur, conclusio vera emergit b. modo. Si omnis homo est doctus, omnis rusticus est doctus; sed Quidam Rusticus non est doctus, Ergo O. homo non est doctus.

CANON. A positione antecedentis ad positionem consequentis valet consequentia. E. g. Si Christus secundum humanam naturam adorari se est passus. E. & nos merito culcum adorationis ipse defere-

mus. At Christus semetipsum odorari est pa-  
sus, sc. à muliere Caananæa, à Cœco, à le-  
proso, à Magis; Ergò & nos meritò cultum  
adorationis ipse deferemus.

Secundus modus Syllogismi Connexi  
est, qvi tollit consequens, ut tollat ante-  
cedens, E. g. Si sol ortus est, dies est;  
at dies non est, ergò Sol ortus non est. Si  
Lucretia est adultera, utique Tarquinio con-  
sensit; Sed Tarquinio non consensit, Ergò  
nec est adultera.

CANON. à remotione consequentis  
ad remotionem antecedentis valet con-  
sequentia. Ue, si Sancti sunt adorandi, tum  
erunt omnisci, rerumque omnium quæ in-  
terris geruntur gnari; At sancti Cœlicolæ  
non sunt omnisci, neque rerum, quæ in terris  
geruntur gnari, Secundum illud Esaiæ cap. 64.  
v.16. Abraham ignoravit nos, Israël nescivit  
nos. ergò Sancti adorandi non sunt.

Syllogismus DISJUNCTUS est, cu-  
jus propositio est disjunctiva. E. g.  
aut Christus est fruſtrà mortuus, aut nos  
sumus lege justi; Sed Christus non est fru-  
ſtrà mortuus, ergò non sumus justi lege.

CANON 1. In Syllogismo disjuncto omnia membra perfectè & plenè enumerentur, & quidem in propositione semper affirmentur; Unde vitiosi sunt hi Syllogismi: *Svecia, aut est pars Asiae, aut Africæ, aut Americe, sed non Asiae, nec Africæ; Ergò Americe.* Hic conclusio est falsa, quia in propositione omittitur *Europa.* Aut 10. poterunt expugnare urbem, aut unus non potest, At unus potest, Ergò 10. non poterunt. Male concluditur quia partes sunt negatæ.

2. In Syllogismo disjuncto membra sint necessariò opposita. It Corpus aut est simplex aut compositum, at est simplex, ergò non compositum. Non Subordinata. Qualia sunt in hisce Syllogismis. Piscis aut est *Lucius, aut animal, aut Equus, at est Lucius,* Ergò non animal. Aut animal videt, aut oculus, at animal videt, ergò non oculus; inepta est hic disjunctio, quia major in his Syllogismis constat conjugendis, nempe subordinatis.

Syllogismus disjunctus habet duos modos.

Primus modus est, qvi tollit unum, reliquum verò concludit; ut, aut fide justificamur aut operibus; at non operibus, E. fide. Pyrus aut est herba, aut arbor; Sed non est herba, ergo est arbor.

**CANON.** In primo modo Syllogismi disjuncti, assumptio semper est negata, conclusio affirmata. *Christus aut est pater, aut filius, aut Spiritus Sanctus, sed non est Pater, neque Spiritus Sanctus, Ergo est filius. Aut dies est, aut nox est, aut crepusculum, sed non est nox, nec crepusculum, Ergo dies est.*

Secundus modus est, qvi assumit unum & reliquum tollit, ut aut fide justificamur, aut operibus, at fide, ergo non operibus. Aut calida, aut frigida, aut tepida est aqua; sed est calida, ergo neq; frigida, neq; tepida.

**CANON:** In Secundo modo Syllogismi disjuncti, assumptio semper est affirmativa, conclusio verò negativa. *Homo aut creature est aut Creator, at est creature, ergo non Creator. Aut Pius est Petrus, aut impius. At est pius. E. non impius.*

**REDUCTIO** Syllogismi est conse-

*probae*

qventiæ Syllogisticæ demonstratio. est  
qve vel Syllogismi simplicis, vel com-  
positi. illa est consequentia Syllogismo-  
rum secundæ & tertiaræ Figuræ per Fi-  
guram primam manifestatio. Estque  
vel (α) Directa, qvæ fit vel sola pro-  
positionum conversione, vel conversio-  
ne & transpositione simul, dicitur alias  
Reductio ostensiva vel Specialis, qvia  
non omnibus secundæ ac tertiaræ figu-  
ræ modis applicari potest. Nam mo-  
di Baroco & Bocardo, non possunt eâ  
reduci. (β) Vel indirecta, qva Syllo-  
gismorum evidentiam absurditate con-  
tradictionis admittendæ demonstra-  
mus.

**N O T A :** Consonantes initiales. C. D. F. B.  
Ostendunt quemlibet secunda ac tertia Figu-  
ræ modum, ad eum modum primæ Fig: redu-  
cti debere, qui eandem habet consonantem in-  
itialem ; utpote Cæsare, Camestres ad  
Calarent ; Darapti, Disamis & Datisi,  
ad Darii, Festino, Felapton, Ferison,  
ad Ferio. Baroco & Bocardo ad Bar-  
bara. Consonantes mediae. S. P. M. C. O.

stendunt, quomodo reducō fit instituenda: juxta versum:

~~S~~ vult simpliciter verti, P vero per accid.

~~M~~ vult transponi, C per impossibile duci.

~~S~~ it ad denotat propositionem cui præfigitur, simpliciter converrendam esse. P Convertendam esse per accidens. M præmissas esse transponendas, C Syllogismum reducendum esse per deductionem ad absurdum, ut sit in Baroco secundæ, & Bocardo tertiae figuræ: ubi observandi versus:

Servat majorem, variatque secundam minorem.

Tertia Majorem variat, servatque minorem.

NOTA: Observandum in hac reductione, contradictoriam conclusionis cum prioris Syllogismi in Secunda Figura propositione majori; & Tertia cum minori esse disponendam; Ceu indicant versus.

Exempl. Reductionis Directæ,

Ces N. lapis est animal,

A O. homo est animal,

RE E. N. homo est lapis.

Reducitur ad modum primæ Figuræ.

CE N. animal est lapis,

LA O. homo est animal,

**R**ENT *E.* *N.* *homo* est *lapis*.

**C**AM. *O.* *homo* est *animal*.

**E**S *N.* *lignum* est *animal*,

**T**R E *E.* *N.* *lignum* est *homo*.

**R**educitur ad modum primæ Figuræ.

**C**E *N.* *animal* est *lignum*,

**L**A *O.* *homo* est *animal*,

**R**ENT *E.* *N.* *homo* est *lignum*.

**D**A *O.* *homo* est *mortalis*,

**R**AP *O.* *homo* est *animal*,

**T**I *E.* *Q.* *animal* est *mortale*,

**R**educitur ad modum primæ Figuræ

**D**A *O.* *homo* est *mortalis*,

**R**I *Q.* *animal* est *homo*,

**I** *E.* *Q.* *animal* est *mortale*.

**E**xempla reductionis indirectæ.

**B**A *O.* *honestum* est *licitum*.

**R**OC. *Q.* *voluptas* non est *licita*

**O** *E.* *Q.* *voluptas* non est *honesta*.

**R**educitur admodum primæ Figuræ.

**B**AR *O.* *honestum* est *licitum*,

**B**A *O.* *voluptas* est *honesta*,

**R**A *E.* *O.* *voluptas* est *licita*.

Bo Q. bella non sunt fugienda,  
 CAR. O. bella sunt misera  
 Do E. Q. misera non sunt fugienda.  
 ad

BAR O. miserum est fugiendum,  
 BA O. bella sunt misera  
 RA E. O. bella sunt fugienda.

2. Reductio Syllogismi conmpositi est conversio propositionis compositæ in simplicem, ut si rosa sentit, est animal, at non sentit, ergo non est animal. Convertitur ita, O. animal sentit. N. rosa sentit, E. N. rosa est animal. Sic Syllogismus Connexus primi modi reducitur ad primam Figuram; ut, si ignis est Elementum, est corpus simplex, atque est Elementum, Ergo est corpus simplex.

BAR O. Elementum est corpus simplex,  
 BA O. Ignis est Elementum,  
 RA E. O. Ignis est corpus simplex.

Syllogismus disjunctus ad Ferio primæ Figuræ, aut dies est, aut nox est, Sed dies est, ergo nox non est.

FE Dies non est nox,

Ri Nunc est Dies,

O E. nunc non est nox.

CA.

## C A P. XI.

DE DIVISIONIBUS SYLLOGISMIS,  
SECUNDUM AFFECTIONES.

Dividitur Syllogismum Secundum affectiones. 1. In affirmatum & Negatum. 2. In Universalem, Particularem & singularem. 3. In purum, modalem & exponibilem. 4. In manifestum & Chrypticum.

**SYLLOGISMUS AFFIRMATUS** est, cuius omnes propositiones sunt affirmatae. Ut, O. ars liberalis est laudanda, Logica est ars liberalis, ergo Logica est laudanda. Omne peccatum est fugiendum, O. Superbia est peccatum, ergo omnis superbia est fugienda.

**SYLLOGISMUS NEGATUS** est, in quo alterutra præmissarum cum conclusione est negata: ut N. Electi damnantur, omnes vere fideles sunt Electi, E. N. vere fideles damnantur, IO. homo est particeps rationis, N. Elephas est particeps rationis, E. N. Elephas est homo.

**SYLLOGISMUS UNIVERSALIS** est, cuius omnes propositiones sunt u-

niver-

niversales; *Uit, omne animal est substantia, O. homo est animal, E. omnis homo est Substantia.* *O. vitium est fugiendum, O. avaritia est vitium, ergo omnis avaritia est fugienda.*

**SYLLOGISMUS PARTICULARIS** est, cuius conclusio vel sola, vel cum alterâ præmissarum est particularis; *ut, omnis color est visibilis, Q. Qualitas est color, E. Q. qualitas est visibilis.* *O. finaliter in incredulitate perseverantes, damnantur, Q. homines finaliter in incredulitate perseverant, E. Q. homines damnantur.* *O. fides in Christum beat, O. fides in Christum est donum Spiritus Sancti, E. Quoddam donum Spiritus Sancti beat.*

**SYLLOGISMUS SINGULARIS** seu proprius est, cuius utraque præmissa est singularis. *Uit Socrates est doctus, Socrates est homo, E. Q. homo est doctus.* *Agesilaus non est pictus ab Apelle, Alexander est pictus ab Apelle, E. Alexander non est Agesilaus.*

**SYLLOGISMUS PURUS** est, qui constat utrâque propositione purâ, vel *ut*

ut Jac: Mart: definit: cuius utraque propositio est de inesse: E. g. *N. Spiritus est visibilis, O. Angelus est Spiritus E. N. Angelus est visibilis.*

**SYLLOGISMUS MODALIS** est, qui constat utrâque vel altera propositio ne modali, *ut omne animal necessario est corpus, Q. Substantia est animal, E. Q. Substantia necessario est corpus. Necesse est animal esse Substantiam, necesse est hominem esse animal. E. necesse est hominem esse Substantiam.*

**SYLLOGISMUS EXPONIBILIS** est, qui constat ex propositionibus exponi bilibus.

### ESTQVE QUADRUPLEX.

( $\alpha$ ) **Exclusivus**, qui constat propositionibus exclusivis legitimè dispositis. *Omne elementum est corpus simplex, Sola Substantia est corpus simplex, E. Sola Substantia est Elementum. Solum rationale est risibile, Solus homo est rationalis, E. Solus homo est risibilis.*

( $\beta$ ) **Exceptivus** est, qui constat ex propositionibus exceptivis rectè collocaatis; *ut, qui neminem adorandum agnoscunt, præter Deum, illi*

illi invocationem Sanctorum non credunt; Lutherani neminem adorandum agnoscunt praeter DEUM, Ergo Lutherani invocationem Sanctorum non credunt. O. homo praeter Christum est peccator; sancti Viatores sunt homines praeter Christum. Ergo sancti Viatores sunt peccatores.

(γ) Restrictivus est, qui constat ex propositionibus restrictivis ritè dispositis. Ut, N. renati peccant, quia renati, O. baptizatis sunt renati. E. N. baptizati peccant, quia renati. Quicquid est bonum, id, quia tale est, est appetendum, atque virtus est bona, E. virtus, quia talis, est appetenda.

(δ) Comparativus est, qui constat propositionibus comparativis: Ut, qui majores res gessit, quam Philippus, is maiori laude dignus est, Alexander majores res gessit quam Philippus, Ergo Alexander majori laude dignus est. Quaecunque artes tractant res digniores, illae sunt præstantiores, atque artes liberales tractant res digniores, E. artes liberales sunt præstantiores.

SYLLOGISMUS MANIFESTUS est, qui apertam & directam habet dispositionem Syllogisticam; quales fuerant Syllogismi de quibus hactenus.

SYL

SYLLOGISMUS CRYPTICUS (*seu imperfectus*) est, qui dispositionem Syllogisticam habet occultam vel immutatam.

Estque triplex: Enthymema, Pro-syllogismus & Syllogismus inversus.

ENTHYMEMA est Syllog: crypticus, cui deest pars aliqua, sive propositio, sive assumptio, sive conclusio.

E. g. Pontifex Romanus potest errare, Ergo Pontifex Romanus non potest esse infallibilis iudex controversiarum fidei; hic deest propositio. Quicunque est omniscius, est verus Deus. E. Christus est verus Deus. Hic deest assumptio. Ad iniuriam si Spectassem animo meo, non exaudivisset me Dominus; ac certe exaudiuit Dominus, attendit ad vocem orationis meae; Hic conclusio est omessa; nempe: ergo ad iniuriam animo meo non spectavi.

Estque vel;

(a) Syllogismi simplicis, cum vel subjectum vel praedicatum conclusionis reperitur in antecedente Enthymematis, ut: bonum est expetendum, ergo virtus est expetenda. DEUS est omniscius, ergo DEUS est *καρδιαγνώστης*.

(B) *Syllog: compositi, cum neutra pars conclusionis reperitur in antecedente, & constat ex assumptione & conclusione.* ut: *virtus est exspectanda, ergo vitium est fugiendum. DEUS solus est colendus, ergo Diaboli sunt odio habendi.*

*Nota: In entyhememate Syllog. compositi semper deest propositio, nunquam enim pars conclusionis reperitur in antecedente.*

Ad Enthymema referuntur:

1. EXEMPLUM, quod est Syllog: Crypticus, quod ex singulari propter similem rationem, aliud ejusdem generis singulare immediate colligit; ut: *Davidi licuit panibus propositionis vesci cum esuriret, nec alios panes habere posset, ergo & discipulis Christi licuit in sabbatho spicas edellere, cum esurirent, nec haberent quod comedere possent. Catilina dedit poenas motæ seditionis, ergo & alii conjurati dabunt poenas.*

2. INDUCTIO est Syllog: Crypticus ex collectione singularium inferens universale; ut: *terra, aqua, lignum, lapis, metallum & cetera gravia tendunt deorsum,* erg-

ergo omne grave tendit deorsum. Abraham, David, Petrus, justificati sunt fide in Messiam ( & reliquorum hominum eadem est ratio) ergo omnes homines justificati sunt fide in Messiam. Theriaca huic & illi & isti &c. profuit contra venenum, ergo habet vim Antidotii.

**PROSYLLOGISMUS** est cum tribus propositionibus syllogismi principalis aliquid accedit. Estque vel:

(a) *Amplificans*, ut, turbatus non bene utitur ratione; sicut enim oculus turbatus & reliquæ partes corporis totumque corpus à statu motum, deest officio suo: sic conturbatus animus non est probè affectus ad exequendum munus suum. hic propositio Syllogismi amplificatur sumpta similitudine à partibus corporis perturbatis.

Sapiens autem optimè utitur ratione sicut animi munus est ratione uti.

Nunquam igitur est perturbatus.

Aliud Exemp: Quod fecit Ecclesia prima, Illud imitabile est, nisi detur regula exemplum improbans; quia quod prima &

purissima Ecclesia fecit, illud erit imitabile. At Ecclesia prima purissima admisit plebem ad vocationem Ministrorum (Act. 5. v. 15 23. 24. Cap. 6. v. 3. 5.) Ergo illud etiamnum imitabile est.

(B) Approbans, ut imago DEI est immortalis, nam mortale non potest esse imago immortalis; Anima est imago DEI: quia Moses hominem ad imaginem DEI creatum esse ait; anima igitur est immortalis.

Quicquid cum λόγῳ personaliter est unitum, illud est ubique: Nam λόγος est ubique, at humana Christi natura est unita cum λόγῳ personaliter. Quia est assumta in ictus ejus: E. humana Christi natura est ubique

Ad Prosylogismum referuntur:

i. SORITES est Syllogismus Crypticus, qui sic coacervat plures propositiones, ut prædicatum prioris fiat subiectum posterioris, donec subiectum primæ propositionis cum prædicato ultimæ conjungatur. ut: homo est animal, animal est corpus vivum, corpus vivum est substantia, ergo homo est substantia. Augustinus in Psal. 110. sic fatus. resurges mors

tuus es; ut ascenderes resurrexisti: ut sederes ad dextram Patriæ, ascendisti, ergo ut ad dextram Patriæ sederes, mortuus es.

**NOTA:** In Sorite sint propositiones essentiales, per se, & necessariæ; alias fallit. *Ceū hic: Petrus est homo, homo est species, species est prædicabile, prædicabile est notio secunda, E. Petrus est notio Secunda.* Qvi benè bibit benè dormit, qvi benè dormit non peccat, qvi non peccat est beatus, ergo qvi benè bibit est beatus.

2. DILEMMA est Syllogismus, Crypticus qui immediate contraria propositionis membra, in assumptione utrinque rationibus instruit, & utrinque adversarium ferit. *ut: Si Papa est caput Ecclesie, est id jure divino, aut humano; at non jure divino, quia Scriptura Sacra id nusquam dicit: Neque humano, quia nullus homo caput Ecclesie constitueret potest; Ergo Papa Romanus non est caput Ecclesie. Aut Electi implent legem, aut reprobi; non Electi, quia habent adhærentes sordes; nec reprobi, ut est in propositulo; Ergo nulli implent legem.*

**SYLLOG:** INVERSUS est, qui mutat & transponit naturalem partium ordinem. *ut: O, homo est mendax, ergo* Papa

Papa est mendax, quia Papa est homo. DEILS  
est Spiritus, ergo etiam in spiritu est colendus,  
quia quicquid est spiritus, id etiam in spir-  
itu colendum Joh. 4.

## C A P. XII.

DE SYLLOGISMI DIVISIONE RA-  
TIONE MATERIAE.

Syllogismus secundum objecta, seu  
ratione Materiae, dividitur in Necessarium,  
probabilem seu Dialecticum, & Fallacem seu  
sophisticum.

NOTA: Hæc divisio non est generis in spe-  
cies, sed potius Æquivocii in sua æquivocatio;  
cum Syllogismus fallax non sit vere Syllogismus.

**SYLLOG: NECESSARIUS** est, qui  
ex necessariis præmissis, conclusionem  
infert necessariam. ut: O. animal sentit. O.  
homo est animal, ergo O. homo sentit. quic-  
quid non frondescit, illud vita caret, at **Coral-**  
**lium** non frondescit, E. **Corallium** vita caret.

Inter Syllogismos necessarios eminet  
demonstratio, vel Syllogismus demonstra-  
tivus seu Apodicticus, probans conclu-  
sionem necessariam ex loco causæ effi-  
cientis, finalis vel effectus.

NOTA: Non omnis Syllogismus necessarius est statim demonstrativus, cum in hoc desumatur medium saltem ex loco causæ efficientis, finis effectus; in illo vero etiam ex loco formæ, materiæ, generis, definitionis, & denique omni loco necessariæ inventionis.

Est autem Demonstratio duplex:

(a) τὰ διόπτη, quando affectio de subjecto demonstratur per causam, vel efficientem, vel finalē proximam. Ut O. rationale est capax discipline, O. homo est rationalis, ergo omnis homo est capax discipline. Qvicquid debet esse sapientissimum animal, necessaria est ut cerebrum habeat frigidius & majus, at homo debet esse sapientissimum animal, ergo &c. In priori exemplo demonstratur affectio, nempè capacitas discipline de subjecto homine, per causam efficientem, sc. rationalitatem. in posteriori vero demonstratur affectio de subjecto, per causam finalē.

Minor Terminus hic est Subjectum, de quo aliquid demonstratur. Major est Affectio, quæ de Subjecto per causam demonstratur. Medius Terminus est autem causa vel principium, quo demonstratur affectio subjecto inesse. Exemplum demonstrationis sit hoc: Omne materialium est quantum, omne corpus naturale est materialium,

ergo

ergo omne Corpus naturale est quantum. hic corpus naturale ( minor terminus ) est subiectum, de quo demonstratur quantitas, quae est affectio ejus ( major terminus ) per rō materialium, quod est causa proxima ( medius terminus ) ob quem corpus naturale est & dicitur quantum.

( β ) T̄s ōn qvæ ex effecto causam, vel ex causâ remota effectum demonstrat; ut: quicquid respirat habet pulmones, Canis respirat, Ergo Canis habet pulmones. O. Facile Calvescens est calidi temperamenti, Eunuchi non sunt calidi temperamenti, ergo Eunuchi non facile calvescunt. Exemplum prius est demonstrationis cause ex effecto. Posteriorius vero effecti ex causa remota.

Effectus demonstrationis est SCIEN-TIA, qvæ est notitia conclusionis per demonstrationem acquisita.

NOTA: Scientia alia est perfecta, quam gignit demonstratio τ̄s διόλη, alia imperfecta, quam generat demonstratio τ̄s ὅλη. Alias Syllogismi necessarii, qui non sunt αὐθοδέξεις, non scientiam, sed aliud assensum firmum & indubitatum efficiunt.

SYLLOGISMUS PROBABILIS seu  
*Dialecticus* est, qvi ex præmissis proba-  
 bilibus & contingentibus conclusionem  
 infert probabilem; ut: *qui habet diligen-  
 tem Praeceptorem fit doctus; Petrus habet di-  
 ligentem Praeceptorem, ergo fit doctus.* *Est mu-  
 lier, ergo est garrula & timida.* *bic Homo ge-  
 rit cucullum, ergo est Monachus.*

NOTA: *Hujusmodi problemata Dialectica  
 possunt ex variis peti disciplinis, & etiam  
 ex variis locis Topicis.*

SYLLOGISMUS FALLAX est, cu-  
 jus vel dispositio, vel materia falsa, sub  
 specie veri fallit ac decipit. *It Theolo-  
 gus non tantum de justitia & Sanctitate, sed  
 etiam de peccato agit, nec tantum orthodo-  
 xam doctrinam proponit, sed & errores enu-  
 merat & refutat.* *Juris consultus non tan-  
 tum de jure, sed etiam de injuria agit.* *Me-  
 dicus non tantum de bona valetudine, sed &  
 de morbis differit.* *Ethicus non virtutes solum,  
 sed & vitia describit:* *Ita Logicus non tan-  
 tum docet de Syllogismis veris & legitimis,  
 sed etiam de falsis & vitiosis, non ut alios  
 decipere discamus, sed nobis cavere, ne vel*  
ab

ab aliis, vel à nobis ipsis decipi amur. In fallaciis attendenda earum deprehensio & Solutio.

## DEPREHENDITUR FALLACIA vel in Formâ, vel in Materiâ.

FALLACIA FORMÆ est, cum peccatur contra ipsam dispositionem Syllogisticam. E. g. *Quicquid sit, est aliquid, ex nihilo nihil fit, & nihil est aliquid.* Pater est verus DEUS, Filius non est Pater, & Filius non est verus DEUS. Peccant Syllogismi contra Reg: Prima Figuræ. Minor Prima Figuræ debet esse affirmativa; In hisce vero est negativa.

NOTA: Forma Syllogismi semper prius est examinanda, quam materia; nam sàpè sub vitiosa forma materia latet optima; & tunc in cassum laborabis, si videns collectio-  
nis absurditatem, neglectâ formâ, de mate-  
ria multum fueris folitus.

FALLACIA MATERIÆ est, qvan-  
do vel alterutra præmissarum. E. g.  
*Omnis Leo est animal irrationale, Christus est  
Leo Apoc. 5. v. 5. Ergo Christus est animal irra-  
tionale.* Vel utraqve est falsa & captiosa.

R. 4

E. g.

E. i. g. I. Qui surgit, stat, et sedens surgit,  
Ergo sedens stat.

Estque in Dictione, vel extra Dictionem.  
**A. 1. FALLACIA IN DICTIONE** est,  
qvando ambiguitas est in voce vel Ser-  
monis genere. Tales Fallaciæ sunt sex.

**I. FALLACIA HOMONYMIÆ** seu  
æquivocationis est, qvæ oritur ex unius  
dictionis ambiguitate, ut, *Verbum est vox*  
*Evanescens*, *Filius DEI est verbum*, *E. Fi-*  
*lius DEI est vox Evanescens*. Hic VER-  
BUM in propositione accipitur accidenta-  
litèr pro sono; in assumptione Substan-  
tialitèr pro secunda persona Trinitatis. I-  
tem: *Mala proveniunt ex arboribus*, *Vitia*  
*sunt mala*. Ergo *vitia proveniunt ex arbori-*  
*bus*. Rotundum caret principio & fine, Mun-  
dus est rotundus, ergo mundus caret princi-  
pio & fine. In propositione intelligitur  
principium & finis magnitudinis; in  
conclusione principium & finis temporis.

**2. FALLACIA AMPHIBOLIÆ** est,  
qvæ oritur ex ambiguitate sententiæ,  
cujus singulæ dictiones per se homony-  
miæ carent. Ut: *Quisquis arat littus, ter-*

ram proscindit aratro, ast operam perdens littus perhibetur arare, ergo operam perdens terram proscindit aratro. Hic arare littus in majori habet sensum proprium: in minori Rhetoricum.

Sic responsum erat Pyrrho quærenti de Romanis superandis: Ajo te Ajacida Romanos vincere posse; Hic incertum: an Pyrrhus vinceret Romanos, vel an Romani vincerent Pyrrhum. Ita deceptus fuit Ducis Mediolanensis legatus hoc responso: Ibis, redibis, non eris captivus. Nam Dæmon distinxit ita: Ibis, redibis non eris captivus. tale fuit responsum datū Alberto Placentiæ Domino: Domine sis securus, inimici tui suaviter intrabunt terram tuam, & subjicientur domui tuae. Dæmon sic distinxit: Domi ne sis securus, inimici tui, sua vi ter intrabunt terram tuam & subjicient uer (i.e. ignem) domui tuae. Quidam suo sodali, qui sponsam ei præripuerat, tale Epithalamion scripsit: Conjugium tibi sit felix! nec fædera jungas irrita! sis felix! nec citò dispereas!

Distinxit verò hoc modo:

Conjugium tibi sit felix nec; fædera jungas  
irrita, sis felix nec; citò dispereas. 3. Fal-

3. FALLACIA COMPOSITIONIS est, quæ oritur ex conjunctione eorum, quæ dividenda sunt. Ut: Duo & Tria sunt paria & imparia, Quinque sunt duo & tria, E. Quinque sunt paria & imparia. O. paries potest esse albus, Quidam paries est niger, E. Quoddam nigrum potest esse album. Porta patens esto nulli claudaris honesto. O. Propositio est vera vel falsa; at non omnis est falsa, E. O. est vera.

4. FALLACIA DIVISIONIS est, quæ oritur ex divisione eorum, quæ sunt conjungenda. Ut, O. Sapientes Graeciae sunt Septem, Solon & Periander sunt Sapientes Graeciae, E. Solon & Periander sunt Septem. Hic particulæ ( Omnes Sapientes ) in majori propositione positæ sunt collective: in minori non item. Qui fecit omnia, fecit etiam peccatum, DE LIS fecit omnia ( Joh. 1. v. 3. ) E. & peccatum ; omittuntur verba subsequentia: sine eo nihil factum est, quod factum est; Nam peccatum non est aliquid factum, sed introductum.

5. FALLACIA FIGURÆ DICTI-  
ONIS est, quæ ex similitudine dicti-  
onum colligitur eadem illis accidentia, aut e-  
an-

andem significationem convenire, idque vel ( $\alpha$ ) cum categoriæ confunduntur. ut: quam carnem emisti, edisti, crudam carnem emisti, E. crudam carnem edisti. Confunduntur hic categoriæ Substantia & Quantitas. Sic: ubi quis stat, id pedibus calcat, sed totum diem stetisti, E. totum diem pedibus calcasti. Confunduntur Categ: Substantia & Quando. quod quis antea habens, postea non habet, id amisit, at habens quinque digitos in manu, si unum amiserit, postea non habet quinque digitos, E. s. digitos amisit. Confunduntur Substantia & Quantitas, quot & quotum.

( $\beta$ ) Cum voces primæ intentionis confunduntur cum vocibus secundæ intentionis; ut: *Columba volat, columba* est generis Fæminini, ergò genus fæmininum volat. *Homo* est generis Masculini, *Fæmina* est homo, ergò *Fæmina* est generis Masculini. *Mus rodit caseum, Mus* est Syllaba, ergò *Syllaba* rodit caseum.

( $\gamma$ ) Cum error existit ex mutatis casibus, conjunctionibus aut generibus; Ut: *Episcopi sunt Sacerdotes, asini sunt Episcopi*.

scopi, Ergò Afini sunt Sacerdotes. Caseus est nequam, Tu es Caseum, ergò tu es nequam.

6. FALLACIA ACCENTUS est, cum voces, Spiritu, accentu, diptongis aliisque literis, quantitate Syllabarum & pronunciatione inter se differentes confunduntur. Ut: Ara est locus Sacer, stabulum pororum est Hara, ergò stabulum pororum est locus Sacer. Sic: Equus est animal quadrupes, Judex est aequus, ergò Judex est animal quadrupes. Quicunque dicitur pendere, is Solvit creditoribus, fur in patibulo dicitur pendere, ergò fur in patibulo solvit creditoribus.

NOTA: Omnes hæ fallaciarum species sub generali notione AMBIGUI, deprehenduntur & ad generalem Syllogismorum canonem (in Syllogismo non sint plures termini quam tres) ut fundamentum proprium, sunt examinanda.

FALLACIA EXTRA DICTIÖNEM est, cum in rebus ipsis est deceptio. Tales fallaciæ numerantur Septem.

i. FALLACIA ACCIDENTIS est, quâ id sicut per se tribuitur, quod per accidens

dens tantum ei competit. *It:* Qvod parit bellum, est fugiendum, Religio parit bellum, Ergò Religio est fugienda. N. V. Conseq: nam Religio non parit bellum per se, sed per accidens. Hic Canis est Pater, hic Canis est tuus, E. est tuus pater. Qvod homo est, Equus non est, at qui homo est animal, E. Equus non est animal.

2. FALLACIA à DICTO SECUNDUM QVID, AD DICTUM SIMPLICITER, est, quā ex eo qvod Secundum quid seu limitatè verum est, colligitur aliquid simpliciter verum esse. *It:* Qvod ego sum tu non es; Ego sum homo, E. tu non es homo. Item: qui dicit te esse animal, verum dicit, qui dicit te esse asinum, ille dicit te esse animal, ergò qui dicit te esse Asinum, ille verum dicit. Christus natus est ex muliere, ergò non est DEUS, seu aeternus. Qui posterior est Abrahamo, is eo non est prior, at Christus est posterior Abrahamo, (nempē quā humanitatem) Ergo Christus non est prior Abrahamo. Huc pertinet Sophisma Valeneini gentilis: Verus DEUS neq; gignit, neq; gignitur, neque procedit; Unus in essentia DEUS gignit, gignitur & procedit, Ergo unus in essentia DEUS, non est verus Deus. Sed responde-

spondemus: Verus DEUS quia essentiam praeceps,  
i.e. simpliciter; nec generat, nec generatur; Sed  
unus in essentia DEUS (de quo minor) gene-  
rat & generatur, (Secundum quid) nempe  
prout implicat hypostasin.

3. FALLACIA IGNORATIONIS ELENCHI  
est, quâ Thesi refutandæ conclusio ad-  
versarii illegitimè opponitur, propter  
violatam aliquam veræ oppositionis le-  
gem. ut: aut Salvatur fide, aut merito  
Christi, at Salvatur fide, Ergo non merito Chris-  
ti. Neg. Conseq: quia fides & meritum Chris-  
ti non opponuntur. Qui assensum præbet iis  
quæ in S. Scriptura revelata sunt, credit; at  
Diabolus assensum præbet iis quæ in Sac: Scri-  
ptura sunt revelata, Ergo Diabolus credit; est  
Fallacia Ignor: Elenchi, cum major loquitur  
de fide Salvifica, minor vero de historica.

4. FALLACIA PETITIONIS PRINCIPII est,  
quâ idem per idem, vel incertum aut  
falsum, per æqvè incertum ac falsum  
probatur. ut: in Purgatorio remittuntur  
mortuis hominibus peccata; Ergo pro mor-  
tuis hominibus est Sacrificandum. Quin-  
tus Gymnosobista apud Plutarchum rogatus  
ab Alexandro, diem an noctem prius exti-  
tisse

*tissem arbitratum?* Dies, ait, uno die prior fuit. Mirante responsonem Rege, Gymnosophista subjecit, propositis quæstionibus obscuris, similes obscurasque responsiones reponendas.

5. FALLACIA CONSEQUENTIS est, quâ antecedens ex consequente argvitur, in iis, quæ non reciprocantur; ut *Qui febrim habet, calet*, *E. qui calet, febrim habet*. *Si homo currit, animal currit, sed animal currit, ergo homo currit*. *Si mundus genitus est, incepit esse, ergo si genitus non est, non incepit esse*. *Obambulat noctu, ergo est Scortator, aut Fur*. Hujusmodi argumentationes appellantur à baculo ad angulum. Item scopæ dissolutæ.

6. FALLACIA SECUNDUM NON CAUSAM UT CAUSAM est, cum id quod causa non est, vel causa per accidens & insufficiens; pro verâ causâ, per se & sufficiente obtruditur. *Uit, qui habet multos libros est doctus, Petrus habet multos libros, ergo Petrus est doctus*. *Ebrietatis causa est exterminanda, Vinum est ebrietatis causa, ergo Vinum est exterminandum*.

An-

*Ancilla edit caseum, ergò servus babit Vinum. Maxima virtus maxime justificat, Dillectio est maxima virtus 1. Cor. 13.v.12. Ergò Respondetur: est quidem inter legales virtutes maxima, sed non est causa justificationis.*

7. FALLACIA SECUDUM PLURES INTERROGATIONES est, qvā duæ pluresve qvæstiones distinctæ, in unâ confunduntur. ut: *Qui nondum desit furari, is adhuc furatur, tu nondum desisti furari, ergò adhuc furaris. Quid non amisisti habes, at cornua nondum amisisti, ergo cornua habes. Qui opprimit libertatem Patriæ, is jure interficiatur, Julius Cæsar opprescit libertatem Patriæ, ergo Julius Cæsar jure est interficetus, & causa Pompeji fuit bona. Respondetur: in præmissis de una re quæstio est: Ans. Julius Cæsar jure fuerit interficetus, concluditur autem de duabus questionibus.*

SOLUTIO Fallaciæ est ad Paralogismum Responsio.

SOLUTIO est vel vera vel Apparens.

SOLUTIO VERA est deceptio-  
nis in paralogismo ostensio & detectio.

Estqve

Estq; Fallaciarum Forme vel Materie.

FALLACIA FORMÆ solvitur negando consequentiam Syllogismi, ostendendo Legem Syllogisticam de consequentia formalis quæ violatur in argumento proposito. ut: *omnis homo est mendax, Diabolus non est homo, ergo Diabolus non est mendax.* Neg. Conseq. Qvia minor in prima fig. est negativa. O. animal rivot, N. animal est planta, ergo quodam Planeta non rivit. Neg. Conseq. qvia minor in tertia fig: est negativa. Quidam homo est Philosophus, N. mulier est philosophus, E. N. mulier est homo. Quodam delicta puniuntur à Magistratu, Ebrietas non punitur à Magistratu, ergo Ebrietas non est delictum. Neg. Conseq. Qvia major uiriique Syllogismi in secunda fig: est particularia.

FALLACIARUM MATERIÆ Solutione est vel:

(a) Directa, qvæ fit i. vel per Concessionem, cum vel totus Syllogismus, vel præmissa aliquæ, qvæ thesi nostræ non adversatur; conceditur, ut in hoc Syllogismo: *solus homo est rationalis, solus homo est risibilis,* Ergo quoddam quod solum est

*est visibile, est rationale.* 2. Per Negationem, cum vel consequentia propositionis compositæ, vel ipsa propositio major, aut minor uegatur; *Sic quando Adversarii dicunt verba Eucharistica loqui non de orali, sed spirituali manduca<sup>n</sup>ione, quæ fit per fidem.* Respondetur per negationē: loquuntur enim de manduca<sup>n</sup>ione sacramentali, quæ fit ore corporis. *Fucus non decet Philosophus, Eloqventia est fucus accersitus & ornatus inutilis, Ergo Eloqventia non decet Philosophos.* Resp. Per negationem ad minorem, quæ est falsa. 3. Per Distinctionem, cum propositio aliqua partim Vera, partim Falsa est, atque tunc facta distinctione, propositio dubia limitanda est. E. g. *Vindicta est prohibita, Bellum est vindicta, ergo Bellum est prohibitum;* Resp. Per distinctionem; *Vindicta est duplex, publica & privata, de hac loquitur major, de illa minor.*

FALLACIÆ itaque tum in dictione, tum Extra dictiōnem solvendæ sunt hoc modo:

Æquivocatio solvitur per distinctionem

nem vocabuli æqvivoci in diversas Significationes. E. g. *Leo* est animal, in *Cælo* est *Leo*, E. in *cælo* animal. Resp. In majori *Leo* sumitur pro animali rugiente; in minori pro sidere Cœlesti. Amphibolia monstrando diversam Significacionem totius Sermonis; Qui sunt ex DEO, Verbum DEI audiunt, atque omnes Creaturæ sunt ex DEO, ergo omnes Creature audiunt Verbum DEI. Resp. Phrasis ex DEO esse, dupliciter intelligitur. 1. Per Creatitatem; 2. Per gratiosam Regenerationem. Compositionis & Div: Fallacia, monstrando perversam Compositionem. E. g. Qui vivit jam natus est, homo sexagenarius vivit. Ergo homo Saxagenarius jam natus est. Resp. Major ita debet distinguendi, qui vivit jam, natus est. Vel divisionem. Ut: qui nihil agunt, ne alantur, ægroti nihil agunt, ergo ægroti non alantur. Resp. In majori sunt omessa hec Verbi: Cum id possent. Quæ adesse non debuerat.

FALLACIA FIGURÆ dictionis, distinguendo inter prædicamenta. Quid quis exhibet abit in Ventrè, at poculum argen-

teum quis Ebibit, Ergò poculum argenteum  
abit in Ventrem. Resp. Confunditur prædi-  
camentum Substantiae & ubi. & inter na-  
turalem & Artificialem vocis Signifi-  
cationem. E. g. *Equus* est Species, *Bu-*  
*cephalus* est *Equs*, Ergò *Bucephalus* est Spe-  
cies. Resp. De posteriori loquitur propositio,  
de priori verò assumptio.

**FALLACIA ACCENTUS**, per claram &  
expeditam pronunciationem, aut etiam  
interdum Scriptionem. Ut: *Mala* non  
sunt à DÉO, in arboribus crescunt *Mala*, E.  
Arbores non sunt à DÉO. Resp. In proposi-  
tione, prior Syllaba in *Mala* est brevis ; in  
assumptione prior Syllaba est longa. Vel *Mala*  
in majori sumuntur adjectivè, in minori  
Substantivè.

**FALLACIA ACCIDENTIS** solvitur  
distingvendo, inter illa, qvæ sunt per acci-  
dens ; & illa, qvæ sunt per se. E. g. Quid  
operator iram, illud est malum, lex DÉIope-  
natur iram, E. Lex DÉI est *Mala*. Resp. Major  
loquitur de operari per se, minor per accidens.

**FALLACIA** à dicto secundum quid,  
m. f. ando plus esse in conclusione,  
quam

quam in præmissis, adhibita distinctio-  
ne inter id, quod absolutè, & qvod se-  
cundum quid verum est. *Finitum non  
est Capax infiniti, Humana Christi natura  
est finita, ergò non est capax infiniti (seu i-  
diomatum infinitorum, ut omnipotentiæ, omnisci-  
entie &c.)* Resp. Major est vera saltim secundum  
quid, nempe naturaliter, non simpliciter.

**FALLACIA IGNORATIONIS E-  
LENCHI;** Ostendendo thesin & conclu-  
sionem, non esse contradictorias. E. g.  
*Qui post Abramum natus est, ille non est  
prior Abrahamo, at Christus post Abra-  
hamum natus est, ergò Christus non est prior  
Abrahamo.* Resp. Dicitur de Christo utrum-  
que: sc. secundum diversam naturam. Peti-  
tio principii, ostendendo præmissas  
esse dubias, vel falsas cum conclusione;  
*Papa est Petri Successor, quia Petrus fuit  
Romæ:* Resp. nondum est evictum Petrum  
fuisse Romæ, ideoque incertum per æquè in-  
certum probatur.

**FALLACIA CONSEQUENTIS,**  
negando conseq: & addendo rationem,  
cur propositio converti nequeat. E. g.

Incedit nitidior solito, ergò est Sponsus. Resp. Neg: Conseq: non enim sequitur eum statim esse Sponsum qui solito nitidior incedit. Fides sumus justi, Fides est opus, ergò operibus sumus justi. Resp. Plus est in conclusione quam fuit in præmissis. Sic enim debebat inferri. Ergo hoc opere sc. non quatenus est qualitas, sed quatenus est instrumentum & medium, sumus justi.

**FALLACIA SECUNDUM** non causam ut causam, ostendendo Falsam vel insufficientem causam esse assignatam. E. g. Si bona opera non justificant, poterunt omitti, sed bona opera non justificant, ergo possunt omitti. Resp. Major est falsa, & false conclusionis causa

(B) Indirecta Solutio fit vel per 1. Retorsionem. E. g. Christus est primogenitus creaturarum, ergo est Creatura. Resp. Per reversionem: Imo Christus non est creatura, quia genitus est priusquam ulla creatura extitit. 2. Fortioris objectionis propositionem; Aucto peccato, augetur gratia, E. permanendum in peccati. Resp. Imo non est permanendum, quia peccato sumus mortui.

3. De-

3. Deductionem ad absurdum. Si nullum Idioma Deitatis λόγος, communicatum est carni, utique nec ipsa Deitas est communicata; si hoc, perit unio; quod est absurdum. 4. Oppositionem paris vel majoris auctoritatis; ut: *Si autoritas Aristotelis, opponatur autoritati Platonis, Rami, Philippi &c.* 5. Comparationem cum simili absurdo; ut: *Siquis dicat; absurdum est Maritum mulieris, quod uxorem verberibus maledavit, cum ejus caput sit; solvitur per comparationem cum simili absurdo: imo non minus absurdum est, uxorem à crudeli marito ita misere tractari, cum ejus propria sit Caro. sed Nota: non valet exemplum quod litem lite resolvit.* 6. Per Ampliationem, quando Solutio que non planè ligvet, in aliud tempus, vel alium locum differtur.

**SOLUTIO APPARENS & Heterogenea** est, quâ nihil commode respondetur, sed tantum in Speciem aliquid dicitur. Vel 1. per Generalem dissertationem. 2. Theseos confirmationem. 3. Alienam & non pertinentem Responsonem. 4. Elusionem. E. g. Si quis di-

ceret: tu argumentari mihi videris à Baco ad Angulum, 5. Increpationem & Irrisionem: E.g. Si quis dicteria jacit in opponentem & scurrilibus dictis cum aggreditur 6. Excursionem & à Scopo abductionem. E.g. Si opponens Argumentaretur in Physicis de existentia Aquarum supracœlestium, Respondens vero responderet de Aquis subcœlestibus, & existentiam earum esset probatus rus. Vel: si opponens affirmaret Quantitatis doctrinam debere in Matheſi accuratè proponi; Respondens asseveraret omne corpus Naturale esse quantum ideoq; Quantitatem esse solius Physices considerationis.

### CAP. XIII. DE METHODO.

METHODUS est Dianoja, qva varia Axiomata ordine disponuntur, ut facilis cognoscantur & memoriæ tenacius inhæreant.

NOTA: vox Methodi sumitur 1. Generalitur & latè pro omni processu in quo à cognitione unius ad cognitionem alterius progredimur. Quo sensu etiam Syllogismus potis est appellari

Me-

Methodus. 2. Strictè, pro processu continente ordinem, vel Dispositionem partium tractationis; quæ ratione adhuc duobus modis consideratur. 1. Concretè, realiter, materialiter, & Subjectivè, quo pacto ipsæ Scientiæ vel Tractatus methodicè dispositi, Methodi nomine veniunt. 2 Abstractè, notionaliter, formaliter & organicè, quomodo notat instrumentum illud Logicum vel notionem secundam, quâ partes tractatus alicuius aptè disponuntur & appellatur Methodus fromans; ceu Methodus Concretè sumta, Methodus forma a:

NOTA: Methodus formaliter Considerata, est una; materialiter vero pro varietate rerum disponendarum, varia & multiplex.

*Methodus est Naturalis, vel Arbitraria.*

METHODUS NATURALIS est, quæ ex ipsa rerum tractandarum natura ordinem præscribente, resultat.

Methodi Naturalis Proprietates hæ sunt:

1. In Methodo Naturali partes omnes debent esse homogeneæ. Homogenea autem axioma hic dicuntur, quæ ad idem subjectum, ceu sit in Disciplinis Theoreticis; vel ad eundem finem, ut in Practicis per-

tinent, hinc E. g. *Virtus, Syncedoche, proposicio infinita, Rhombus, Ens, Sacra menta, ordinari aut Methodo conjunginon possunt; nisi ut fiant arenae sine calce.*

2. *Methodus Naturalis à facilioribus & notioribus ad difficiliora & ignotiora progredietur.* V:gr. *Cogniturus aliquis partes corporis, non ceterum initium facere à cordè, vel cerebro, cœu partibus nobilissimis; sed undè potest redius proficere. Et actus de sensibus, aut partibus Philosophie, potest premittere visum auditum & habitus substantiarum accidentibus: quia illud nihil impedit cognitionem.*

3. *Diversa Methodi membra transitionibus sunt connectenda.* Nam transitio, Auditoris animum mirifice recreat & magnoperè intellectum & memoriam juvat, Non secus ac si viatori in lapide vel Statua Mercuriali inscriptum esset, quantum itineris confecisset, & quantum ipsi conficiendum restaret.

4. Nulla pars in Methodo defit, nulla supersit: supereft autem pars, quando est redundantia, qvæ aliás appellatur έξηγησις E. g. *Gen. i. v. 26. faciamus hominem*

nem ad imaginem nostram, secundum similitudinem nostram. Hie vocabulum similitudinis est ἐξηγήσιον seu Explicativum Imaginis Divine.

Methodus Naturalis est vel.

I. UNIVERSALIS seu TOTALIS, quā integra aliqua disciplina disponitur.

Estque duplex.

(α) METHODUS SYNTHETICA est quæ à simplicioribus ad composita, à principiis ad ea, quæ ex principiis istis constant, procedit. Hoc modo tradit volunt Disciplinæ Theoreticæ, quorum ultimus finis est cognitio. Quales sunt: Gnostologia, Noologia, Metaphysica, Pneumatica, Physica & Mathesis.

(β) METHODUS ANALYTICA est, quæ à compositis ad simplicia, à fine ad principia seu media per quæ finis obtinetur, progreditur. Competit hæc Methodus disciplinis practicis, quarum ultimus finis est actio. Quales sunt Theologia, Ethica, jurisprudentia, Medicina, Rhetorica, Poëtica, Logica.

II. METHODUS PARTIALIS seu parti-

cn-

cularis est, qvâ certum aliquod & speciale Thema disponitur. Estq; Thematis simplicis vel conjuncti.

Utriusque thermatis tum simplicis, tum compositi tractatio consideranda est in Genesi & Analyse.

I. GENESIS Thermatis simplicis duo habet generalia capita.

(α) Ονοματολογιαν seu explicationem vocis, ad quam pertinet, 1. Etymologia. E. g. sit Fides justificans; quae dicitur secundum Ciceronem à fio; quia id fieri; quod ab aliquo dictum promissumq; est. 2. Homonymia. E. g. fidei Quatuor principiores significations sunt 1. notat fidelitatem in servandis promissis. 1. Cor: 10: 3. Jerem. 7: 28. 2. assensum & persuasionem firmam, Exod. 14: 13. Job. 5. 46. 3 Objecatum cui assentimus, sive ipsam doctrinam Cœlestem. Gal. 1: 23. 4. Fiduciam sive ὑπόστασιν. Heb. 11: 3. Synonymia, Synonyma sunt: fides, fiducia, credere, confidere, agnoscere &c.

(β) περιγραμματολογιαν seu ipsius rei considerationem, que tradit; 1. Qvæstionem

nem an sit? ceu de exemplo allato est  
 lis perorata. 2. Definitionem, qvæ con-  
 stat genere & differentia. fides est vere  
*doctrinæ agnitio & gratiae DEI per Christum*  
*redemptorem in promissione Evangelii. fiduci-*  
*alis apprehensio.* 3. Causas, causa efficiens  
 est duplex: principalis & instrumentalis;  
*illa est Spiritus S. Phil. 1. 6 Gal. 5. 23. hec*  
*vero sunt verbum & sacramenta. Rom. 10. 17.*  
 Materia, sunt omnes actus in fide ju-  
 stificante concurrentes, quatenus abso-  
 lutè considerantur. Forma est *κατάληξις*  
*hoc est. apprehensio meriti Christi & omnium*  
*beneficiorum, qui actus ipsi tribuitur qua-*  
*tenus justificat.* Finis. est salus & vita  
 æterna. 4. Effecta. Remissio peccatorum  
*Act. 10. 13. iustificatio, Rom. 10.* 4. adoptio,  
*Joh. 1. 12.* 5. Subjecta. Subjectum inhe-  
 sionis est anima rationalis; Perfectionis u.  
 mens sive intellectus ratione notitia & af-  
 fensus: voluntas vero ratione fiduciae. 6. Ad-  
 juncta sunt, *πληροφορία* sive confidentia;  
*παρεγνοία, h.e. libertas sive animi confidentia,*  
*Θμολόγησις sive confessio.* 7. Divisionem, &c.  
*divisionem habet inter Synonyma.*

2. GENESIS THEMATIS Conjunctioni, est vel concisa seu briefer, quæ constat nuda Thematis vel confirmatione, vel confutatione. Vel diducta seu prolixior, ad quam pertinent 1. παρεπομένη, quæ terminos explicat & statum controversiae format. 2. κατασκευὴ ubi hypotheses principiaque probationis afferuntur, & argumenta justo ordine disponuntur. 3. άνασκευὴ ubi Thesis adversariorum refutatur, & contraria argumenta solvuntur. 4. Aliquando ἀναχεφαλάσιωσις vel repetitio theses probatae, & collectio πορευμάτων,

*Nota: Hec singula non semper observantur; nam aliquando nonnulla omittuntur; aut transponuntur, aut alio quodam schemate figurantur; Exempli loco hue afferri potest, quæstio de norma fidei & cultus Divini, sive controversiarum Theologicarum, circa Fidem & cultum Divinum obortarum. De qua videsis Disput. Theol. Inauguralem D. Christiani Matthiae Dithmarissi.*

ANALYSIS LOGICA est cuiuslibet tractationis, in ea ex quibus constitu-

ta:

ta est, resolutio. De hac videatur Methodologia Eiffleri & Calovii, Keckermannii Gymnasium Logicum; Timpleri Logica Specialis, & hujus Generis tractatus Alii.

METHODUS ARBITRARIA est, quæ ex arbitrio disponentis instituitur. Ubi enim natura ipsa rerum tractandarum, ordinem non prescribit, necesse est eum ab arbitrio disponentis desumi. quod saepiculè fit in tractandis ejusdem generis Speciebus univocis. Ita: ordo Arbitrarius est inter Elementa, estque perinde, an prius de igne, An de terra agas. parili ratione, est ordo arbitrarius inter Species plantarum, Avium, Piscium, Serpentum, Quadrupedum &c. Huc pertinet κρίτις Methodica, quæ est recessus Methodi à norma Artis, certo Concilio & fine institutus. Estiq; i. Defectus, qui in Orationibus & Epistolis locum habet: ubi propositio ipsa interdum non expresse ponitur, sed obliquè insinuatur: Id quod in angustiis

stis & periculis fieri assolet. 2. Redundantia, qvæ fit, qvando ad essentialiæ rerum tractationem res aliæ diversæ sententiæ adduntur, qvæ tam en essentialiter ad eandem haud pertinent. 3. Inversio, hac utimur qvando naturalis ordo nostro instituto parum conveniens videtur; ut: *Si quid necessariò dicendum sit quod Auditori ingratum adeoque illum irritare possit.* Item, qvando delectare volumus Adversarium, illumq; qvæsi suis ingratius in nostram Sententiam perducere.

Sed sit in Excelsis

**GLORIA SUMMA DEO!**